
COMUNE DI FLORESTA  

CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

 
Reg. Gen.  n. 125 

del 23/03/2021 

Reg. Part. 82 

del 20/03/2021 

Oggetto: Progetto di “Recupero, riqualificazione e 

valorizzazione del patrimonio culturale ambientale e 

paesaggistico del borgo rurale di Floresta” - Realizzazione di 

cartellonistica divulgativa. 

Codice CUP: G59G17000010003 – Codice CIG: Z9C2FEECDF 

Liquidazione acconto. 

 

L’anno 2021 il giorno Venti del mese di Marzo nel proprio Ufficio 

 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

DATO ATTO CHE:  

Il sottoscritto Ing. Francesco Corica è legittimato ad emanare il presente atto in ragione della 

Determina Sindacale n. 12 del 07/04/2020 con la quale è stato nominato Responsabile 

dell’Area Tecnica con funzioni dirigenziali;  

Nell’adozione del presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste 

dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla 

normativa anticorruzione;  

Nell’adozione del presente atto non si trova in conflitto di interesse in relazione all’oggetto, 

con riferimento alla normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della 

corruzione. 

PREMESSO CHE:  

-Il Comune di Floresta nell'ambito di un programma di realizzazioni a servizio dello sviluppo 

socioculturale dei suoi abitanti ha redatto il progetto di “Recupero, riqualificazione e 

valorizzazione del patrimonio culturale ambientale e paesaggistico del borgo rurale di 

Floresta”; 

-Urbanisticamente, le aree e gli spazi pubblici oggetto di intervento ricadono in zona "A e B" 

dello strumento urbanistico vigente ed in particolare sono rappresentate dall'intero asse viario 

della via Vittorio Emanuele, che si estende per tutto il Borgo Rurale di Floresta, parallelamente 

alla S.S. 116, dorsale di collegamento tra la costa Ionica e la costa tirrenica della Provincia di 

Messina; 

-La valorizzazione di questo tratto del tessuto viario dota il Comune di un contenitore adeguato 

per ospitare attività di tipo promozionale, come luogo fisico propulsore di iniziative nel cuore 

del Borgo Rurale di Floresta in grado di accogliere possibili fruitori e di ospitare manifestazioni 

per contribuire alla rinascita culturale ed economica. Lo spazio è stato pensato 

dall'amministrazione comunale anche per accogliere possibili flussi turistici con funzione di 



accoglienza divulgativa e conoscitiva del vastissimo patrimonio Nebroideo, in quanto la Via 

Vittorio Emanuele rappresenta il naturale collegamento tra Palazzo Landro Scalisi, eletto ormai 

a contenitore di pregio per le attività culturali e promozionali del Centro Nebroideo, ed il resto 

del tessuto urbano. -L'intervento si inserisce in un'ottica più ampia di valorizzazione globale, di 

strategie volte alla rivitalizzazione economica e soprattutto sociale del borgo di Floresta e di 

tutto il comprensorio dei Nebrodi, attraverso il potenziamento delle opere di urbanizzazione 

primaria e secondaria volte al miglioramento della vivibilità e dell'accessibilità del contesto 

rurale, garantendo una qualità e un livello di servizi adeguati che tuteli le potenzialità 

ambientali in coerenza con i contenuti degli Orientamenti Strategici Comunitari e con il Quadro 

Strategico Nazionale; 

-La Via Vittorio Emanuele si caratterizza per essere una delle arterie principali del Borgo Rurale 

di Floresta e soprattutto per il fatto che si estende in toto da un estremo all'altro del cento 

abitato. Sviluppandosi parallelamente alla S.S. 116, essa collega il belvedere lato Messina con 

il belvedere lato Catania, connettendo la piazza principale ed il Palazzo Landro.  

-La situazione della via ante operam era contraddistinta da una ormai vetusta pavimentazione 

di carattere disomogeneo in elementi autobloccanti di cemento (di vario colore). Con una 

illuminazione pubblica insufficiente sia dal punto di vista qualitativo che dal punto di vista 

dell'efficienza energetica.  

-Dal punto di vista tecnico, gli interventi progettuali riguardano la riqualificazione della via 

Vittorio Emanuele e dei vicoli adiacenti con rifacimento della pavimentazione, la realizzazione 

di un nuovo impianto di illuminazione pubblica con corpi illuminanti a palo o a mensola, la 

collocazione di diverse bacheche per la divulgazione dei beni artistici, etnoantropologici ed 

enogastronomici del borgo e dell'intero comprensorio, la riparazione dei sottoservizi 

(fognature, condotta raccolta acque meteoriche, illuminazione pubblica, etc...) interessati 

durante il corso dell'intervento di riqualificazione; 

-Nell'ambito dei lavori è prevista la realizzazione di cartellonistica divulgativa e sono messe a 

disposizioni le somme necessarie per la fornitura e posa in opera di detta cartellonistica 

quantificate in €.20.600,00, oltre IVA;  

-I lavori per la realizzazione di cartellonistica divulgativa inserita nel progetto di “Recupero, 

Riqualificazione e Valorizzazione del Patrimonio Culturale, Ambientale e Paesaggistico del 

Borgo Rurale di Floresta” – Codice CUP: G59G17000010003 – Codice CIG: Z9C2FEECDF, il cui 

importo è quantificato in €.20.600,00, oltre IVA, con Determina Dirigenziale n. 01 del 

07/01/2021 sono stati affidati all’Operatore Economico Antonino ABRAMO, Contrada 

Annunziata, 98066 San Piero Patti (ME) –– Partita IVA: 030812808308 - PEC: 

abramo.antonino@pec.it, il quale si è dichiarato disponibile ad effettuare gli stessi offrendo un 

ribasso del 3,5%, pertanto per l’importo contrattuale di €.19.879,00, al netto del suddetto 

ribasso d’asta, oltre IVA (22%), in totale €.24.252,38; 

DATO ATTO CHE: 

 Che i lavori, consegnati in data 07/01/2021 sono in via di ultimazione; 

 Che gli stessi sono stati eseguiti secondo le indicazioni dell’Amministrazione; 

VISTA la fattura n. 04 del 15/03/2021 con la quale la Ditta Antonino ABRAMO, Contrada 

Annunziata, 98066 San Piero Patti (ME) –– Partita IVA: 030812808308, chiede il pagamento 

dell’acconto pari ad € 14.640,00 IVA compresa;  

RICONOSCIUTO che può procedersi alla liquidazione; 

CONSIDERATO che la Ditta esecutrice dei lavori risulta essere in regola in materia contributiva 

e previdenziale; 

RITENUTO di dover dare corso alla liquidazione; 



VISTI: 

- il Codice CIG: Z9C2FEECDF; 

- il D.Lgs. 03/02/1993 n. 29 e ss.mm.ii.;  

- il D.Lgs. 25/02/1995 n. 77 e ss.mm.ii.;  

- la legge 15/05/1997 n. 127 e ss.mm.ii.;  

- la legge 07/09/1998 n. 23;  

- il vigente regolamento di contabilità comunale;  

- l’O.A.EE.LL: vigente in Sicilia così come integrato con la L.R. 11/12/1991 n. 48;  

- il D.lgs n. 50/2016 e s.m.i.; 

- il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

- lo Statuto Comunale, 

 

D E T E R M I N A 

DI PRENDERE ATTO di quanto in premessa che fa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

DI LIQUIDARE dal punto di vista tecnico e per quanto in premessa per la realizzazione delle 

opere relative al progetto di “Recupero, riqualificazione e valorizzazione del patrimonio 

culturale ambientale e paesaggistico del borgo rurale di Floresta - Realizzazione di 

cartellonistica divulgativa"  in acconto sui lavori eseguiti, secondo il seguente prospetto: 

 

N. DITTA CREDITRICE 

FATTURA  
IMPORTO  

LIQUIDARE 
N. DATA 

1 
ANTONINO ABRAMO sede Contrada Annunziata, 

98066 San Piero Patti (ME) –-  

Cod IBAN: IT10G0760116500001049046574 

4/21 15/03/201 €  14.640,00 

                                                                                                                    € 14.640,00 

 

DI DARE ATTO che la somma di € 14.640,00 trova copertura finanziaria sulle somme 

assegnate alla Città Metropolitana di Messina con deliberazione CIPE n. 26 “F.S.C. 2014-2020: 

Piano per il Mezzogiorno assegnazione di risorse ai Patti per il Sud", comprendente il progetto in 

oggetto;  

DI TRASMETTERE la presente determinazione, unitamente alla documentazione giustificativa, 

ai sensi e per gli effetti del regolamento comunale di contabilità, al servizio finanziario per i 

conseguenti adempimenti; 

DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti 

e della trasparenza dell’azione amministrativa, sull’Albo Pretorio on-line del Comune di Floresta 

per quindici giorni consecutivi. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

F.to Ing. Francesco CORICA 

 

 

 



Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti dell’Ufficio Tecnico 

ATTESTA 

Che  il presente atto è stato affisso all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. ___ 

dal __________________ al ___________________ 

Floresta ________________ 

       IL SEGRETARIO COMUNALE 

 


